§. 2.

Cavum abdominis aperiens primo vides superne hepar integrum, lobis carens, in superiore et antica parte convexum, in inferiore postica concavum, ventriculum et appendices pyloricas partim tegens. Jacet, more consueto, in superiore cavi abdominalis parte, sinistro paulo propius lateri quam dextro.

Proxime hepatis subest ventriculus amplus, a sinistra ad dextram curvatus, saepius aëre valde distensus. Quod si contingit, tunicas ejus perspiciens numerosos cognoscis folliculos, gregatim plerumque dispositos, rarius singulos. Acervus quisque duos vel etiam in sex folliculos minores praebet.

Curvatura magna posterior ventriculi filamentis telae cellulosae et vasis annexa est intestino crasso, tunicac peritoniali genitalium et appendicibus pyloricis.

Ventriculus quum dextrum corporis in latus pervenit, transit in duodenum. Numerosae appendices pyloricae, coronae formam praebentes, locum ubi transit circumdant. Intestinum tenuem affixum est mesenterio tenero, partim membranaceo, partim e filamentis telae cellulosae vasisque retis tenuissimi speciem praebentibus composito; filamentis telae cellulosae intestinum tenuem singulis quoque appendicibus pyloricis annexum est.

Intestinum tenuem, multis inflectionibus peractis, descendit in intestinum crassum, quod proxime insertioni intestini tenuis in saccum coecum dilatatum recta ad anum decurrit.

Inter ventriculum et intestinum crassum, dextrorum magis quam sinistrorum, sub hepate, lien rotundatus perparvus filamentis tenuioribus telae cellulosae adhaerens ventriculo, intestino crasso appendicibusque pyloricis, cum iisdem organis vasis sanguiferis conjunctus est.

Liene superpositum est corpus rotundatum, ipso aliquantulum minus. In minoribus Lumpis magnitudo ei est pisi majoris. Albi est coloris, in rubicundum tamen vertitur vasis permultis ad eum accendentibus. A liene statim dignoscitur colore, a glomerulis adiposis et colore, et vasorum copia, et membrana qua vestitur propria, tum vario colore aliquantum nitescente, tum pigmenti nigri maculis adspersa.

Situm hujus organi accuratius descripturus haec etiam addam.

Eo ipso in loco positum est, ubi arteria coeliaco-mesenterica de superiori parte renis dextri descendens et crassus ramus intestinalis nervi sympathici sub dextro hepatis margine transeunt. Accipit corpus quod commemoravimus minora vascula ex arteria coeliaco-mesenterica reditque sanguis per venas quatuor vel quinque minimas ad venam lienalem. Vena illa, e dextro pariete ventriculi progressa, ramos accipit ex appendicibus pyloricis majoremque ramum e liene, rectaque adsecundit via ad hepar, in quod separatim demittitur per minorem incisuram in dextra superficie concavae hepatis parte insculptam.

Sinistrorum magis, ad medium hepatis lineam, major ejusdem incisura posita est, in qua vides:

1. Vesicam felleam¹⁾, fel pallidum continentem, in quam complures ductus ex hepate provenientes in unum conjuncti ineunt. Ductus choledochus pone ipsas appendices pyloricas transit in pylorum.
2. Ramum venae, in hanc hepatis incisuram immissum, qui ab appendicibus pyloricis et intestini tenuis priore parte vasa accepit, et truncum venae portarum principalem, in quem reliquae intestinalium venae aequae ac venae plurimarum appendicium pyloricarum confluxerunt.

§. 3.

Simile corpus deinde vidi in **Sombro Sombro**. Aliquantum majus et durius est quam in **Lumpo**, sub ipso liene pone vesicam felleam longam positum, album non minus et aequa atque in **Cycloptero** propter numerosa illa vasa rubicundam praebens speciem. Quod quidem corpus in duabus **Sombribus** a me dissecatis observavi.

1) Cuvier (Vorlesungen über vergleichende Anatomie von J. F. Meckel, Theil 3. p. 597.) quem secutus suns Joannes Müller (Handbuch der Physiologie des Menschen. 1. S. 517) et Rud. Wagner (Lehrbuch der vergl. Anatomie, Leipzig 1834. S. 122.) vesicam felleam in Cycloptero Lumpo adesse negat; quod inde tantum explicari posse videtur, quod fel lumen pallidiorum praebet colorem quam fel aliorum multorum piscium. Ego vesicam felleam in Cycloptero numquam frustra quaesivi.

§. 4.

In Belonis longirostribus sex tale corpus eo ipso loco positum erat, quo ductus choledochus transit in pylorum. Praeter majus illud corpus (magnitudo ejus duplo et quod excurrit **Lumpi** organum superat) in **Belone** duo deprehendi minora, proxime post lienem posita. Color, figura, vasorum multitudo in corpore isto albido prorsus eadem erant atque in **Cycloptero Lumpo** et **Sombro Sombro**.

§. 5.

Trigla Gurnardus duo praebet ejusmodi corpuscula. Alterum eo loco positum est quo appendices pyloricae et ductus choledochus in pylorum incunt, proxime a ductu choledoco, alterum inter vesicam felleam et superiorem partem lienis permagni trunco illi venarum magno proximum, qui e ventriculo et liene solitarius ad hepar adscendit. Minora sunt haec corpora et paucioribus vasculis instructa quam in piscibus, quorum mentionem fecimus.

In Trachino Dracone pone parvas et indivisas appendices pyloricas duo posita sunt ejusmodi corpuscula, quorum alterum parvo lienii superpositum est. Perparva sunt, solida, **Triglaeque** corpusculis similia.

§. 6.

Omnium quos commemoravimus piscium specimina dissecui complura, ut num corpora illa semper adsint certior fierem. Nusquam illa desideravi. Existunt et in maribus et in feminis.

Desideravi organa nostra in **Blennio viviparo** (in quo et supra hepar simile corpus non exstat), in **Cyprinis**, in **Pleuronectis**, in **Gado Callaria**, in **Esoce Lucio**, in **Siluro Glanide**, **Cobitide** fossili, in **Acipensere Sturione**. Uno in specimine **Gadi carbonarii** tale corpus quondam vidiisse puto, sed occasio mihi data non est plura specimina investigandi.

§. 7.

Piscium supra dictorum corpora illa constant e tunica exteriore, interdum ut in **Sombro** spissa, et contento liquido lactei coloris. Microscopii ope videre licet illud contentum e globulis parvis, rotundis vel rotundatis in **Cycloptero** et **Sombro**, maximam partem longioribus et acuminatis in **Trigla Gurnardo** esse compositum. Multo minores sunt sanguinis globulis; magnitudo iis est in **Sombro** tertia vel sexta pars globuli sanguinis ejusdem piscis. Pallidi sunt nec nucleis propriis praediti esse videntur; interjecti sunt interdum globuli adiposi. Ductum excretorium illis in corpusculis numquam vidi.

§. 8.

De corporum, de quibus agimus, natura ea tantum afferre possum, quae conjecturis nituntur.

Ductus excretorii absentia vetat, ne glandulis secernentibus organa illa adnumeremus.

A gangliis lymphaticis animalium vertebratorum perfectiorum diversa esse videntur quippe quae unum tantum praebant cavum neque vero e tortuosis circumvolutisque vasis lymphaticis tenuioribus composita sint. Est etiam lympha piscium in vasis lymphaticis, v. c. *Anguillae*, *Sturionis*, non lactei coloris, sed aquae in modum pellucida, liquidior praeterea contento corporum nostrorum paene granuloso.

Genesi atque evolutione organorum piscium ea qua nunc fieri solet diligentia in diem melius perspectis, fore ut hujus quoque organi indoles physiologica et dignitas morphologica plenius intelligantur, valde speramus. Quae organa in vicinia hepatis lienisque posita, crediderim reliquias esse sacculi vitelli, qui in cavum abdominis recipitur et ill. a Baer observante in *Cyprinus* pone ipsum hepar dextro in latere intestino inseritur¹⁾.

Quae quidem interpretatio si a veritate non aberrat, aliis in piscibus, ut in *Blennio viviparo*, sacculo vitelli in intestinum alio loco inserto, organum nostrum probabili ratione inter cor et hepar quaerendum est²⁾. Tenendum vero quod supra jam indicavimus, *Blennio viviparo* organum illud prorsus abesse, nec eo quidem loco inveniri, quo, auctore sagacissimo Rathke, sacculus vitelli intestino inseritur.

1) Karl Ernst v. Baer Untersuchungen über die Entwicklungsgeschichte der Fische. Leipzig, 1835. 4. pag. 18 et p. 34.